
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.505  35Sexta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2023

LEIA-SE:
Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2023/509093
Ato: Contrato nº 033/2023
Nome: Luiza Oliveira de Sousa
Cargo: Médico
Data da admissão: 17/08/2023
Término de Vínculo: 16/08/2024
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2023/509093, CONFORME LC 131/2020, ART 1º I E II, 
ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 02/08/2023, NÃO ACARRETANDO ACRÉS-
CIMO DE DESPESA AO ERÁRIO. Protocolo: 959453

Protocolo: 972594
ERRATA À PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 045/2023. 

(DOE Nº 35.460 DE 05 DE JULHO DE 2023, PROTOCOLO: 
958674).

ONDE SE LÊ:
Belém, 29 de Junho de 2023
LEIA-SE:
Belém, 17 de Julho de 2023
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 10 de Agosto de 2023
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 972738

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 019/2022 
(REF. PROC. 2023/793775)

DAS PARTES:
LOCATÁRIA: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ – HEMOPA
LOCADORA: SC2 SHOPPING PARA LTDA, pessoa jurídica de direito pri-
vado, inscrita no CNPJ sob o nº 14.097.230/0001-25 com sede na Rod. 
BR-316, n°4.500, Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP: 67.113-970, neste ato 
representada por seus representantes legais, Antonio Carlos Maziviero, 
portador da Cédula de Identidade nº.11548247 SSP/SP, CPF/MF sob o 
nº.044.089.668-19, e Bruno Parmagnani Neves, portador de Cédula de 
Identidade n°3170217 SSP/ES, CPF/MF sob o n°140.305.087-23, doravan-
te denominada de ora em diante chamada simplesmente de LOCADORA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o reajuste do valor con-
tratual (CONTRATO DE LOCAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO DE IMÓVEL 
PARA FINS NÃO RESIDENCIAIS), nos termos da lei federal 8.666/93, no 
percentual de 4, 52% (quatro vírgula cinquenta e dois por cento) segundo 
o índice IPC-FIPE, a contar de maio de 2023 até abril de 2024.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 8.153,88 
(oito mil cento e cinquenta e três reais e oitenta e oito centavos), referente 
ao valor de reajuste de 4,52 %- IPC FIPE, o que perfaz um valor mensal de 
R$ 679,49 (seiscentos e setenta e nove reais e quarenta e nove centavos).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas da cláusula segunda (reajuste) decorrente deste Termo Adi-
tivo constam do orçamento da contratante, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho:10302150782930000 e 10122129783380000
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 28 de Julho de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Locatária
Antonio Carlos Maziviero - SC2 SHOPPING PARA LTDA – Locadora
Bruno Parmagnani Neves - SC2 SHOPPING PARA LTDA - Locadora
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 972773
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 055/2021 

(REF. PROC. 2023/664465)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: R V ÍMOLA TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA, pessoa jurí-
dica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 05.366.444/0001- 69 com 
sede na AV. Lauro de Gusmão Silveira, 479, Jd. São Geraldo CEP: 07140-
010, neste ato representado por seu representante legal Roberto Vilela, 
portador da Cédula de Identidade nº. 10.319.910-X SSP/SP,CPF/MF sob o 
nº. 986.840.278-68, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 055/2021 (PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA E TRANSPORTE 
MULTIMODAL PORTA A PORTA DE MATERIAIS PERECÍVEIS E FRÁGEIS DE 
AMOSTRAS, MEDICAMENTOS, PRODUTOS HEMOTERÁPICOS E INSUMOS 
DE URGÊNCIA, (Categorias B, Material Biológico Isento, Espécime Humano 
de Risco Mínimo e Produto Biológico), INSUMOS, EQUIPAMENTOS E MO-
BILIÁRIOS de acordo com as Normas da ONU, OMS, IATA, ANVISA, ANAC 
e ANTT, e NÃO PERECÍVEIS, com busca e entrega ponto a ponto, para 
atender as demandas da Fundação HEMOPA SEDE e HEMORREDE,), nos 
termos da lei federal 8.666/93, com reajuste pelo IPC FIPE de 4%,quanto 
à prorrogação de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses 
ou seja de 15/07/2023 a 15/07/2024.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 
2.746.210,97 (dois milhoes setecentos e quarenta e seis mil duzentos e 
dez reais e noventa e sete centavos).

FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10122129783380000
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 E 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 10 de Julho de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante
Roberto Vilela - R V ÍMOLA TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 972628

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 857/2023
Nº do Processo: 2023/895577
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas(em 
dias): 15
Nome do servidor:  Cargo do servidor: Matricula:
JOSÉ DANIEL ADION FARIAS Gerente/CHR-CAS 54180109
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  01659  339033 2700,00
10122129783380000 01659  339036 1700,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 972758

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 880/2023 DE 11 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/886621.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Realizarem Vi-
sita Técnica Junto Ao Local Onde Se Realizará Campanha Externa De Doa-
ção De Sangue, No Dia 04/08/2023.
  David Duarte Bemmuyal, Cpf: 267.422.682-04, Cargo: Motorista, Matrí-
cula: 54188238, 0,5 Diaria.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 11 De Agosto  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra
Presidente

Protocolo: 972779
PORTARIA Nº 881/2023 DE 11 DE AGOSTO DE 2023

O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/864413.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Participação 
Em Campanha Externa Para Manutenção Do Estoque De Sangue, No Dia 
04/08/2023.
  Juciara Farias De Farias, Cpf: 295.466.642-00, Gerente, Matrícula: 
563163-2, 0,5 Diaria.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 11 De Agosto  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra
Presidente

Protocolo: 972926
PORTARIA Nº 888/2023 DE 11 DE AGOSTO DE 2023

O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/864353.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Referente À 
Vistoria Para Realização De Campanha Externa No Município De Igarapé-
Miri/Pa, No Dia 04/08/2023.
  Evellyn De Paula Moraes Ferreira Cpf: 006.161.302-95, Cargo: Gerente, 
Matrícula: 5945362, 0,5 Diaria.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 11 De Agosto  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra
Presidente

Protocolo: 973000

..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 343, DE 02 DE AGOSTO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.


